
 
ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУЛЬСКИЙ  ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ И БИЗНЕСА 

ИМЕНИ НИКИТЫ ДЕМИДОВИЧА ДЕМИДОВА 

(ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова) 
 

 

ПРИКАЗ №    1 /13-04  
 

 

«13»  апреля 2023 г.                                                                                                        г. Тула 

                                                                                                                                                                              

О внесении изменений в Правила приема в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова на 

обучение по образовательным программам высшего образования на 2023/2024 учебный 

год 

На основании: 1) приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 10 февраля 

2023 Г. N 143 "О внесении изменений в порядок приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 21 августа 2020 Г. N 1076";  

2) приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 01.03.2023 года № 231 

«Об утверждении особенностей приема на обучение в организации, осуществляющие 

образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 

17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на 

основании решения Ученого Совета № 4 от 13.04.2023 г. 

3) Постановления Правительства РФ от 3 апреля 2023 г. N 528 «Об утверждении 

особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего образования, 

имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году».  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Правила приема в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н. Д. Демидова на обучение по 

образовательным программам высшего образования на 2023/2024 учебный год, 

утвержденные решением Ученого совета от 01.03.2023 г. протокол № 2 (далее Правила 

приема, Институт). 

1.1 Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

     «6. Прием на обучение проводится на конкурсной основе.». 

1.2. Дополнить пунктами 61 - 64 следующего содержания: 

«61. Прием на обучение по программам бакалавриата ЧОУ ВО ТИУБ им. Н. Д. Демидова  

1) НЕ ПРОВОДИТСЯ: в рамках контрольных цифр приема граждан на обучение за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Щербакова Елена Сергеевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 14.04.2023 16:09:49
Уникальный программный ключ:
28049405e27773754b421c0f7cbfa26b49543c95674999bee5f5fb252f9418c4



Федерации, местных бюджетов (далее соответственно - контрольные цифры, бюджетные 

ассигнования): 

а) на места в пределах квоты приема на целевое обучение (далее - целевая квота); 

б) на места в пределах квоты приема на обучение по программам бакалавриата, 

программам специалитета за счет бюджетных ассигнований лиц, имеющих особое право на 

прием в пределах квоты (далее - особая квота), которая устанавливается организацией 

высшего образования в размере не менее 10% от объема контрольных цифр по каждой 

специальности или направлению подготовки; 

в) на места в пределах отдельной квоты приема на обучение по программам бакалавриата, 

программам специалитета за счет бюджетных ассигнований (далее - отдельная квота), 

которая устанавливается организацией высшего образования в размере не менее 10% от 

объема контрольных цифр по каждой специальности или направлению подготовки; 

г) на места в рамках контрольных цифр за вычетом мест в пределах целевой квоты, 

особой квоты и отдельной квоты (далее соответственно - основные места в рамках 

контрольных цифр, места в пределах квот); в вязи с отсутствием бюджетного 

финансирования. 

2) ПРОВОДИТСЯ: на места для обучения по договорам об образовании, заключаемым 

при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее - 

договоры об оказании платных образовательных услуг). 

62. Прием на обучение по программам бакалавриата: 

     1) подпункта 2 пункта 61 Правил: 

     по результатам единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ), которые признаются 

в качестве результатов вступительных испытаний, и (или) по результатам вступительных 

испытаний, проводимых ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова самостоятельно в случаях, 

установленных Правилами;  

без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 

Федерального закона N 273-ФЗ; 

     2) - 

63. Прием на обучение по программам магистратуры проводится по результатам 

вступительных испытаний, установление перечня и проведение которых осуществляется 

Институтом самостоятельно. 

64. ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова устанавливает приоритетность вступительных 

испытаний для ранжирования списков поступающих (далее – приоритетность вступительных 

испытаний). 

     Для каждого вступительного испытания устанавливаются: 

     максимальное количество баллов; 

     минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение 

вступительного испытания (далее - минимальное количество баллов).». 

1.3. Подпункты 4 и 5 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«4) раздельно по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за 

счет средств физических и (или) юридических лиц (далее - договоры об оказании платных 

образовательных услуг); 

5) ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова не осуществляет прием на обучение в рамках 

контрольных цифр приема граждан на обучение за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 

(далее соответственно - контрольные цифры, бюджетные ассигнования), поскольку не 

располагает данными местами.». 

1.4. Дополнить пунктами 71 и 72 следующего содержания: 

«71 По каждой совокупности условий поступления, указанных в настоящем пункте, 

Институт проводит отдельный конкурс. 

72 - ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова не выделяет совмещенные квоты, так как не 

осуществляет прием на обучение в рамках контрольных цифр приема граждан на 

обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 



Российской Федерации, местных бюджетов (далее соответственно - контрольные цифры, 

бюджетные ассигнования).» 

1.5. Абзац 5 подпункта 1 пункта 12 после слов "без вступительных испытаний" 

дополнить словами: «в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона N 

273-ФЗ либо без проведения вступительных испытаний в соответствии с частью 52 статьи 71 

Федерального закона N 273-ФЗ (в Институте дополнительные вступительные испытания 

творческой и (или) профессиональной направленности не проводятся)». 

1.6. пункт 171 изложить в следующей редакции: 

«Граждане Республики Беларусь вправе использовать результаты проводимого в 

Республике Беларусь централизованного тестирования и (или) централизованного экзамена, 

пройденных поступающими в текущем или предшествующем календарном году (далее - 

централизованное тестирование (экзамен) (статья 18 Договора между Российской 

Федерацией и Республикой Беларусь от 8 декабря 1999 г. "О создании Союзного 

государства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 7, ст. 786), 

ратифицированного Федеральным законом от 2 января 2000 г. N 25-ФЗ "О ратификации 

Договора о создании Союзного государства" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2000, N 2, ст. 146). Договор вступил в силу для Российской Федерации 26 января 

2000 г.), статья 4 Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 25 

декабря 1998 г. "О равных правах граждан" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1999, N 47, ст. 5625), ратифицированного Федеральным законом от 1 мая 1999 г. 

N 89-ФЗ "О ратификации Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь 

о равных правах граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 18, 

ст. 2215). Договор вступил в силу для Российской Федерации 22 июля 1999 г.). Результаты 

централизованного тестирования (экзамена) признаются ВУЗом в качестве результатов 

общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых ЧОУ ВО ТИУБ им. Н. Д. 

Демидова самостоятельно, если поступающий не сдавал ЕГЭ по соответствующему 

общеобразовательному предмету в году, в котором пройдено централизованное 

тестирование (экзамен). Порядок признания результатов централизованного тестирования 

(экзамена) в качестве результатов общеобразовательных вступительных испытаний 

устанавливается Институтом.» 

1.7. В пункте 24 слова «право на прием без вступительных испытаний предоставляется" 

заменить словами "указанное право предоставляется». 

1.8. Подпункт 1 пункта 25 изложить в следующей редакции: 

     «1) право на прием без вступительных испытаний;». 

1.9. Пункт 26 изложить в следующей редакции: 

«При приеме на обучение в рамках контрольных цифр поступающий, имеющий право на 

прием без вступительных испытаний, предоставляемое в соответствии с частью 4 и (или) 12 

статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ, использует указанное право, как единое право на 

прием без вступительных испытаний (далее - прием без вступительных испытаний в 

соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ). Указанное 

право используется поступающим для подачи заявления о приеме на обучение только в одну 

организацию высшего образования только на одну образовательную программу по выбору 

поступающего (вне зависимости от количества оснований, обусловливающих указанное 

право). Указанное право может быть использовано поступающим при подаче заявления о 

приеме на обучение по различным условиям поступления в рамках одной организации 

высшего образования и одной образовательной программы. (ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. 

Демидова не осуществляет прием на обучение в рамках контрольных цифр приема 

граждан на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов (далее соответственно - контрольные 

цифры, бюджетные ассигнования), поскольку не располагает данными местами.)». 

1.10. В пункте 27 слова «право на прием без вступительных испытаний в соответствии с 

частью 4 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ и (или) право на прием без вступительных 

испытаний по результатам олимпиад школьников" заменить словами "право на прием без 



вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального 

закона N 273-ФЗ». 

1.11. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«Поступающим предоставляются особые права в соответствии с частью 9 статьи 71 

Федерального закона N 273-ФЗ.» 

1.12. В пункте 41: 

     1) в подпункте "б" пункта 1 слово "специальной" заменить словом "отдельной"; 

     2) в подпункте "а" пункта 2 слово "специальной" заменить словом "отдельной". 

1.13. В абзаце двенадцатом пункта 44 слово "специальной" заменить словом "отдельной". 

1.14. В абзаце первом подпункта 5 пункта 45 слова «права на прием без вступительных 

испытаний в соответствии с частью 4 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ или права на 

прием без вступительных испытаний по результатам олимпиад школьников» заменить 

словами «права на прием без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 

статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ». 

1.15. Пункт 46 дополнить подпунктом 51 следующего содержания: 

«51) для использования результатов централизованного тестирования (экзамена) - 

документ, подтверждающий прохождение централизованного тестирования (экзамена);». 

1.16. В пункте 47: 

     1) слово «(направляется)» исключить; 

     2) во втором предложении слова «дня завершения приема оригинала документа 

установленного образца» заменить словами «дня завершения выставления на ЕПГУ отметок 

о представлении в организацию оригинала документа установленного образца, приема 

оригинала документа установленного образца, заключения договоров об оказании платных 

образовательных услуг». 

1.17. Дополнить пунктом 471 следующего содержания: 

«471. Документ, подтверждающий прохождение централизованного тестирования 

(экзамена), представляется поступающим в те же сроки, что и документ установленного 

образца.» 

1.18. В абзаце пятом пункта 57 слово «специальной» заменить словом «отдельной». 

1.19. В пункте 75: 

     1) в абзаце первом слово «специальной» заменить словом «отдельной»; 

     2) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«конкурсный список поступающих на обучение без вступительных испытаний в 

соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ (по программам 

бакалавриата)». 

3) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«По программам бакалавриата зачисление поступающих на обучение по результатам 

вступительных испытаний проводится на места, оставшиеся после зачисления поступающих 

на обучение без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 

Федерального закона N 273-ФЗ, в рамках соответствующего конкурсного списка.» 

1.20. Абзац первый пункта 76 изложить в следующей редакции: 

«Конкурсный список поступающих на обучение без вступительных испытаний в 

соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ (по программам 

бакалавриата), указанный в абзаце втором пункта 75 Правил, ранжируется по следующим 

основаниям:». 

1.21. Абзац первый пункта 77 после слов "по результатам вступительных испытаний" 

дополнить словами «, указанный в абзаце третьем пункта 75 Правил,». 

1.22. В пункте 79: 

     1) в абзаце первом слово «специальной» заменить словом «отдельной»; 

2) подпункты 4 и 5 изложить в следующей редакции: 

«4) наличие представленного в Институт оригинала документа установленного образца; 

  5) при приеме на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг - 

наличие в ВУЗе заключенного договора об оказании платных образовательных услуг;». 

1.23. Дополнить пунктом 791 следующего содержания: 



«791. В конкурсном списке фамилия, имя, отчество (при наличии) поступающих не 

указываются.». 

1.24. Абзац второй пункта 80 изложить в следующей редакции: «Зачисление проводится в 

один или несколько этапов по решению ВУЗа (за исключением этапов, указанных в пункте 

84 Правил). На каждом этапе зачисления Институт устанавливает день завершения 

выставления на ЕПГУ отметок о представлении в организацию оригинала документа 

установленного образца, приема оригинала документа установленного образца, заключения 

договоров об оказании платных образовательных услуг (далее - день завершения 

выставления отметок об оригинале и приема оригинала). (в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н. Д. 

Демидова поступление через ЕПГУ не применимо)». 

1.25. Пункт 82 изложить в следующей редакции: 

«Поступающий на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг 

подлежит зачислению в соответствии с пунктом 80 Правил приема, если по состоянию на 

день завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала выполнены 

условия, указанные в одном из подпунктов настоящего пункта: 

1) информация о документе установленного образца подтверждена сведениями из ФРДО 

либо Институтом, и в ВУЗе имеется заключенный договор об оказании платных 

образовательных услуг; 

2) в Институте имеется представленная поступающим заверенная копия документа 

установленного образца (копия, заверенная Институтом на основании оригинала, 

предъявленного поступающим) и заключенный договор об оказании платных 

образовательных услуг. 

3) по программам магистратуры - в ВУЗе имеется заключенный договор об оказании 

платных образовательных услуг.» 

1.26. Абзац первый пункта 821 изложить в следующей редакции: 

«В день завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала 

поступающий может поставить отметку о представлении оригинала на ЕПГУ, представить 

оригинал или копию документа установленного образца, заключить договор об оказании 

платных образовательных услуг до установленного Институтом времени.» 

1.27. Пункт 90 после слов «без вступительных испытаний» дополнить словами: «в 

соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ.» 

1.28. Дополнить главой XII1 следующего содержания: 

«XII1. Особенности приема на места в пределах отдельной квоты 

ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова не осуществляет прием на места в пределах отдельной 

квоты в связи с отсутствием бюджетного финансирования». 

 

2. Утвердить Приложение 4 «Особенности приема на обучение в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н. Д. 

Демидова по программам бакалавриата и магистратуры, в том числе в порядке перевода» к 

Правилам приема в Институт на 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 уч.г. в 

следующей редакции: 

 

«I. Особенности приема для поступающих на первый курс 

1.1. Настоящий документ устанавливает отдельные положения в отношении приема на 

обучение в Институт, по программам бакалавриата, программам магистратуры (далее 

соответственно - прием, образовательные программы), осуществляемого в соответствии с 

частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в 

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации 

новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 19-ФЗ). 

1.2. Настоящие Особенности регулируют прием в 2023/24, 2024/25, 2025/26 и 2026/27 

учебных годах на места по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение 



за счет средств физических и (или) юридических лиц, завершивших освоение 

образовательных программ среднего общего образования и успешно прошедших 

государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области до дня их 

принятия в Российскую Федерацию, а также лиц, прошедших государственную итоговую 

аттестацию по образовательным программам среднего общего образования с особенностями, 

предусмотренными частью 1 статьи 5 Федерального закона N 19-ФЗ (далее - лица, 

принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями). 

1.3. При приеме на обучение по программам бакалавриата в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. 

Демидова: 

1) Институт самостоятельно проводит вступительные испытания по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится единый государственный экзамен 

(далее соответственно - общеобразовательные вступительные испытания, предметы, ЕГЭ), 

для лиц, поступающих на обучение на базе среднего общего образования; 

 

2) общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, истории, 

обществознанию, географии, вступительное испытание по русскому языку на базе 

профессионального образования проводятся Институтом по желанию лиц, поступающих на 

обучение, в форме собеседования; 

3)  иные вступительные испытания проводятся ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова в форме 

тестирования 

 

Коды 

направлений 

Направления подготовки 

по программам бакалавриата 

Перечень вступительных 

испытаний 

Коды 

направлений 

подготовки 

Направления подготовки 

по программам бакалавриата 

Перечень вступительных 

испытаний 

1 2 3 

40.03.01 Юриспруденция 

1. Русский язык 

2. Обществознание 

3. История 

44.03.03 
Специальное (дефектологическое) 

образование 

1. Русский язык 

2. Биология 

3. По выбору:  

Обществознание/ 

Математика 

38.03.01 Экономика 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. По выбору:  

Обществознание/ 

География 

38.03.02 Менеджмент 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. По выбору:  

Обществознание/ 

География 

38.03.04 
Государственное и 

муниципальное управление 

1. Русский язык 

2. Математика 

3. По выбору:  

Обществознание/ 

География 



подготовки 

1 2 3 

40.03.01 Юриспруденция 

1. Теория государства и права 

2. Конституционное право России 

3. Русский язык (собеседование) 

44.03.03 
Специальное (дефектологическое) 

образование 

1. Основы педагогики и 

психологии 

2. Основы анатомии, физиологии 

и гигиены 

3. Русский язык (собеседование) 

38.03.01 Экономика 1. Математика (социально-

экономический профиль) 

2. Экономика 

3. Русский язык (собеседование) 

38.03.02 Менеджмент 

38.03.04 
Государственное и 

муниципальное управление 

 

4) Институт вправе заменить по желанию лиц, поступающих на обучение, 

общеобразовательное вступительное испытание по обществознанию вступительным 

испытанием по другому установленному ВУЗом предмету из числа предметов, по которым 

проводится ЕГЭ, вне зависимости от предметов, установленных для данного направления 

подготовки перечнем вступительных испытаний при приеме на обучение по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 6 августа 2021 г. N 722; 

5) результаты вступительных испытаний, проводимых ВУЗом самостоятельно, 

оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости от форм их проведения; 

6) лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе сдавать 

общеобразовательные вступительные испытания, проводимые Институтом самостоятельно, 

и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных вступительных 

испытаний; 

7) лица, поступающие на обучение на базе профессионального образования, вправе 

сдавать вступительные испытания на базе профессионального образования и (или) 

общеобразовательные вступительные испытания, проводимые Институтом самостоятельно, 

и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов общеобразовательных 

вступительных испытаний; 

8) Институт устанавливает минимальное количество баллов по общеобразовательным 

вступительным испытаниям: 

 

№ 

п/п 
Наименование вступительного испытания 

Минимальное 

количество баллов 

1 Русский язык 40 

2 Математика 39 

3 История 35 

4 Обществознание 45 

5 Биология 39 

6 География 40 

 

9) ВУЗ засчитывает абитуриентам индивидуальные достижения, полученные ими в 

Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области в Российскую Федерацию, в соответствии с правилами приема в ЧОУ 

ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова. Сумма баллов, начисленных за индивидуальные достижения, 

не может быть более 10 баллов. В случае начисления баллов за наличие документов об 



образовании и (или) об образовании и о квалификации с отличием, полученных в 

образовательных организациях Российской Федерации, такое же количество баллов 

начисляется за наличие документов об образовании и (или) об образовании и о 

квалификации с отличием, полученных в Донецкой Народной Республике, Луганской 

Народной Республике, Украине; 

10) для победителей и призеров олимпиад школьников, проводимых в порядке, 

устанавливаемом Министерством науки и высшего образования Российской Федерации по 

согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования (далее - олимпиады школьников), Институт 

устанавливает количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного вступительного 

испытания, проводимого самостоятельно, которое подтверждает особые права, в размере 65 

баллов. 

1.4. При приеме на обучение по программам бакалавриата в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. 

Демидова лиц, принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями, на обучение по 

указанным образовательным программам, лицам, признанным гражданами Российской 

Федерации, а также лицам, которые являются постоянно проживавшими на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

или Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами 

Российской Федерации, являющимся победителями и призерами IV этапа всеукраинских 

ученических олимпиад, республиканской олимпиады школьников (далее - национальные 

олимпиады), членами сборных команд Украины, сформированных в установленном 

законодательством Украины порядке и участвовавших в международных олимпиадах по 

общеобразовательным предметам (далее - международные олимпиады), предоставляется 

право на прием без вступительных испытаний как победителям и призерам заключительного 

этапа всероссийской олимпиады школьников, членам сборных команд Российской 

Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным 

предметам. 

1.5. Победителям и призерам национальных олимпиад, членам сборных команд 

Украины, указанным в пункте 1.4. настоящих Особенностей, в течение срока предоставления 

права на прием без вступительных испытаний предоставляется преимущество посредством 

приравнивания к лицам, имеющим 100 баллов по общеобразовательному вступительному 

испытанию (100 баллов ЕГЭ или 100 баллов за сдачу вступительного испытания, 

проводимого Институтом самостоятельно), если общеобразовательное вступительное 

испытание соответствует профилю национальной, международной олимпиады (далее - 

особое преимущество). 

1.6. При приеме победителей и призеров национальных олимпиад, членов сборных 

команд Украины, указанных в пункте 1.4. настоящих Особенностей, Институт: 

установил соответствие направлений подготовки профилям национальных олимпиад, 

международных олимпиад для предоставления права на прием без вступительных испытаний 

и отсутствие направлений подготовки, соответствующих профилям национальных олимпиад, 

международных олимпиад; 

установил общеобразовательные вступительные испытания, соответствующие профилям 

национальных олимпиад, международных олимпиад, для предоставления особого 

преимущества и отсутствие вступительных испытаний, соответствующих профилям 

национальных олимпиад, международных олимпиад: 

 

Профиль национальной 

олимпиады 

Направление подготовки 

бакалавриата 

Общеобразовательный 

предмет 

1. Биология (10-11 классы) 44.03.03. Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Биология 

2. География (10-11 классы) 38.03.01 Экономика 

38.03.02 Менеджмент 
География 



38.03.04 Государственное и 

муниципальное управление 

3. История (10-11 классы) 40.03.01 Юриспруденция История 

4. Математика (10-11 классы) 38.03.01 Экономика 

38.03.02 Менеджмент 

38.03.04 Государственное и 

муниципальное управление 

Математика 

 5. Международная  

    математическая олимпиада 

38.03.01 Экономика 

38.03.02 Менеджмент 

38.03.04 Государственное и 

муниципальное управление 

Математика 

 

1.7. При приеме на обучение по программам магистратуры, в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. 

Демидова лиц, принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями, на обучение по 

указанным образовательным программам: 

Институт устанавливает перечень и формы проведения вступительных испытаний, 

минимальное количество баллов вступительных испытаний, перечень учитываемых 

индивидуальных достижений и порядок их учета в соответствии с Правилами приема; 

по решению ВУЗ лицам, поступающим на обучение, засчитываются индивидуальные 

достижения, полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 

Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, в 

соответствии с Правилами приема. 

 

II. Особенности приема в порядке перевода в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова для 

граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с 

недружественными действиями иностранных государств по образовательным программам 

высшего образования. 

2.1. Настоящий документ устанавливает особенности приема в порядке перевода на 

обучение по образовательным программам высшего образования в 2023 году, в том числе 

приема проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с 

недружественными действиями иностранных государств: 

 

а) граждан Российской Федерации; 

б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Донецкой Народной Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О 

принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики", статьей 

5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Запорожской области" и статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в 

Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Херсонской области"; 

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской 

области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.  

 

2.2. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий, вынужденных прервать 

обучение в иностранных образовательных организациях в связи с недружественными 

действиями иностранных государств, осуществляется на вакантные места по договорам об 

оказании платных образовательных услуг. Институт в течение 5 рабочих дней после приема 

заявления о переводе определяет учебные дисциплины, которые будут перезачтены или 



переаттестованы, а также период, с которого лица отдельных категорий, принимаемые на 

обучение в порядке перевода, будут допущены к обучению. 

Заполнение мест по договорам об оказании платных образовательных услуг, 

осуществляется в порядке очередности подачи заявлений лицами отдельных категорий о 

приеме в порядке перевода. 

 

2.3. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами отдельных 

категорий документа об обучении или копии документа, подтверждающего обучение в 

иностранной образовательной организации. 

 

2.4. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения конкурса.  

При приеме на обучение в порядке перевода лиц отдельных категорий, имеющих 

образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народной Республике и Луганской 

Народной Республике до дня их принятия в Российскую Федерацию, не требуется 

представление свидетельства о признании образования. 

 

3. Ответственному секретарю приемной комиссии Мелькумянц А. А. внести 

соответствующие изменения в Правила Приема и разместить в ФИС ГИА и Приема, а 

специалисту по функционированию и поддержке информационной среды в организации 

Масловой А. Е. разместить Правила Приема на сайте тиуб.рф в срок до 15.04.2023 г. 

 

4.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Ректор                                                                                                             Е. С. Щербакова 

 

 

 

 

 


	ПРИКАЗ №    1 /13-04
	«13»  апреля 2023 г.                                                                                                        г. Тула

